CPI – PORTARIA Nº 29/2021

ATA Nº 03/2021

Página: 01/02

Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às 14h05min,

reuniu-se a Comissão Parlamentar de Inquérito, instituída pela Portaria da

Presidência nº 29/2021, presentes os vereadores Paulo Augusto Malta

Moreira (PT), Presidente; Emersânio Pinheiro de Carvalho (PTB),

Relator; e Wellerson Mayrink de Paula (PSB), com o intuito de ouvir o

depoimento do vereador Wellerson Mayrink de Paula. Presentes na reunião

as Assessorias Jurídica e Legislativa da Câmara e, representando o Poder

Executivo o Procurador do Município, Dr. Daniel dos Santos Pavione,

OAB/MG 121.838. Realizados os cumprimentos iniciais, passou-se a palavra

ao vereador Wellerson Mayrink, primeiro signatário do requerimento de

instauração da CPI, que apresentou as razões que o levaram a solicitar a

investigação, pontuando eventual falta de controle e organização do

processo de vacinação, bem como o descumprimento das regras de

transparência quanto às despesas e receitas relacionadas ao Covid-19.

Encerrada a manifestação do depoente, registrada em áudio/vídeo, passou-

se a palavra ao vereador relator, Emersânio de Carvalho, que questionou

sobre a possibilidade de fazer perguntas ao depoente, sendo esclarecido

que ele poderá fazer pedidos de esclarecimentos dos apontamentos

apresentados, já que o primeiro signatário não é ouvido na condição de

testemunha. Após manifestação da assessoria e do Presidente da

Comissão, o relator apresentou questionamento sobre as eventuais

negativas da entrega da listagem de vacinados e dúvidas pertinentes, o que

foi respondido pelo vereador Wellerson, referenciando-se às listagens

entregues à Comissão Especial Covid-19. Não havendo novos

questionamentos, encerrou-se o depoimento passando a Comissão a

deliberar sobre as oitivas futuras, sem prejuízo daquelas já agendadas para

as datas 21.06.2021 e 28.06.2021. O vereador Wellerson requisitou que

fossem intimadas para depoimento as seguintes pessoas: 1) para o dia

02.07.2021: Danielle Freire Rodrigues Ferreira Vieira, Fiscal Sanitário; Diego

Lucas, Chefe de Departamento de Redes; Tatiane Crivellari, Fisioterapeuta;

Tércia Garavini Soares, Veterinária; 2) para o dia 05.07.2021: Ariadne

Salomão Lanna Magalhães, Secretária Municipal de Saúde; 3) para o dia

09.07.2021: Leandro Lelis, Fiscal Sanitário; Camila do Carmo Pinto Gomes

Lopes, Fiscal Sanitário; Maísa de Paula Souza, Fiscal Sanitário; 4) para o

dia 12.07.2021: David Tosatti, Auxiliar de Consultório Dentário; Bruna Bárcia

Magalhães Oliveira, odontóloga; para o dia 16.07.2021: Ketrin de Oliveira F.

CPI – PORTARIA Nº 29/2021

ATA Nº 03/2021

Página: 02/02

Silva, auxiliar administrativo; Patrícia Valeriano Trivellato, Contadora;

Gabriela Ferreira Brandão, estagiária. Deliberadas e aprovadas as

convocações, o vereador Wellerson requisitou que fosse solicitado das

pessoas convocadas o respectivo cartão de vacina/identidade funcional e

também que fossem anexados e compartilhados no processo cópia dos

documentos relativos à vacinação e a cópia da ata integral de reunião do

Conselho Municipal de Saúde que define as ações de imunização da

população pontenovense recebidos pela Comissão Especial Covid-19, o que

foi aprovado pela CPI. Em ato contínuo, o vereador Wellerson apresentou

pedido para requisição dos seguintes documentos: 1) cópia da lista

“consolidado” da Secretaria Municipal de Saúde relativas à vacinação,

devidamente assinadas pelos vacinados; 2) relação de servidores que atuam

no processo de aplicação da vacina no Município, com respectivo número de

registro no Coren; 3) cópia dos processos seletivos para atender os serviços

da pandemia e cópia de todos os contratos temporários de fiscais sanitários

relacionados ao combate à pandemia. Em deliberação, foi aprovada a

requisição dos documentos, com o prazo de 5 (cinco) dias para

cumprimento. A sessão fica devidamente registrada em áudio e vídeo, que

deverão ser anexados ao processo e disponibilizados aos interessados, para

fins de garantia da ampla defesa e contraditório, inclusive com

disponibilização de todos os documentos no portal da Câmara. Nada mais

havendo a tratar, a reunião encerrou-se às 15h20min, convocando a próxima

reunião para o dia 21/06/2021, da qual lavrou-se a presente ata, que depois

de lida, segue assinada pelos presentes.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Paulo Augusto Malta Moreira (PT) – Presidente

Emersânio P. de Carvalho (PTB)  Wellerson Mayrink de Paula (PSB)

           Relator           Membro

Daniel dos Santos Pavione

OAB/MG 121.838